
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.616  155Terça-feira, 21 DE NOVEMBRO DE 2023

de janeiro de 2023.
Origem:Belém
Destino: Baião, Cametá, Igarapé-Miri e Mocajuba
Objetivo:executar fiscalização / verificação periódica metrológica em ins-
trumentos de pesar e medir.
Servidores:CANUTO CORREA MARQUES / Matrícula: 08 – Valor: R$ 
2.729,87.
JOSÉ ROBERTO ALVES GOMES / Matrícula:57175390– Valor: R$ 2.729,87.
Período: 20/11 a 01/12/2023 – 11,5 diárias
Ordenador: Daniel Freitas Nascimento

Protocolo: 1011848
PORTARIA nº 195/2023, GAB/IMETROPARA/INMETRO, 16 de no-
vembro de 2023.
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de 
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 35.270 de 27 
de janeiro de 2023.
Origem:Belém
Destino: Nova Timboteua, Peixe-Boi, Primavera, Quatipuru, Salinópolis, 
Santarém Novo, São João de Pirabas
Objetivo:executar fiscalização / verificação periódica metrológica em ins-
trumentos de pesar e medir.
Servidores:HERLY MOREIRA DA COSTA / Matrícula: 14 – Valor: R$ 2.729,87 
.
DAGOBERTO JORGE DA COSTA / Matrícula:09– Valor: R$ 2.729,87.
Período: 20/11 a 01/12/2023– 11,5 diárias
Ordenador: Daniel Freitas Nascimento

Protocolo: 1011839
PORTARIA nº 196/2023, GAB/IMETROPARA/INMETRO, 16 de no-
vembro de 2023.
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do Pará 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 5°, inciso 
I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de acordo com o Decreto 
governamental publicado no DOE n° 35.270 de 27 de janeiro de 2023.
Origem:Belém
Destino: Acará, Bujaru, Concórdia do Pará e Tomé-Açu.
Objetivo: realizar execução de fiscalização / verificação periódica metroló-
gica em instrumentos de pesar e medir.
Servidores: JORGE LUIZ ALVES DE ALBUQUERQUE / Matrícula: 18 – Valor: 
R$ 2.729,87.
EDILSON AMORAS CHAVES JUNIOR/ Matrícula: 5903653 – Valor: R$ 
2.729,87.
Período: 20/11 a 01/12/2023– 11,5 diárias
Ordenador: Daniel Freitas Nascimento

Protocolo: 1011843
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

PORTARIA N.º 211/2023 – NGPM Credcidadão, 20 de novembro 
de 2023.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito CRE-
DCIDADÃO, em exercício, no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto 
Governamental, publicado no DOE n°35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.145 a 149,da Lei 5.810 de 
24/01/1994 e Decreto nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, e 
CONSIDERANDO o processo PAE n.º 2023/1265611 de 07/11/2023.
 RESOLVE:
I – CONCEDER, de acordo com as bases legais, uma diária e meia em favor 
da servidora abaixo elencada, no trecho Breves/Melgaço/Breves no período 
de 06/11 a 07/11/2023, visando realizar cadastros dos microempreende-
dores no programa de microcrédito do Governo do Estado do Pará, através 
do NGPM CREDCIDADÃO.

Matrícula Nome Cargo
5969928 RITA DE CÁSSIA OLIVEIRA MATOS GERENTE REGIONAL

II-Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 1011928
PORTARIA N.º214/2023 – NGPM Credcidadão, 20 de novembro de 
2023.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédi-
to CREDCIDADÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto 
Governamental, publicado no DOE n°35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.145 a 149,da Lei 5.810 de 
24/01/1994 e Decreto nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, e
CONSIDERANDO o processo PAE nº 2023/1278659 de 09/11/2023.
RESOLVE:
I – CONCEDER, de acordo com as bases legais, duas diárias e meia a servi-
dora abaixo elencada, no trecho Bragança/Belém//Bragança no período de 
09/11 a 11/11/2023, com o objetivo de realizar o lançamento no sistema 
Credweb dos processos da linha de crédito mototaxista Pai D’égua do mu-
nicípio de Ananindeua na sede do órgão em Belém/PA.

Matrícula Nome Cargo
5969827 TAÍS MIRANDA GADELHA GERENTE REGIONAL

II-Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 1011950
PORTARIA N.º212/2023 – NGPM Credcidadão, 20 de novembro de 2023.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, em exercício, no uso das atribuições legais conferidas pelo 
Decreto Governamental, publicado no DOE n°35.276, de 02 de fevereiro 
de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.145 a 149,da Lei 5.810 de 
24/01/1994 e Decreto nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, e
CONSIDERANDO o processo PAE n.º 2023/1279467 de 09/11/2023.
 RESOLVE:
I – CONCEDER, de acordo com as bases legais, uma diária e meia em favor 
da servidora abaixo elencada, no trecho Breves/Portel/Breves no período 
de 09/11 a 10/11/2023, visando realizar cadastros dos microempreende-
dores no programa de microcrédito do Governo do Estado do Pará, através 
do NGPM CREDCIDADÃO.

Matrícula Nome Cargo
5969928 RITA DE CÁSSIA OLIVEIRA MATOS GERENTE REGIONAL

II-Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 1011935
PORTARIA N.º213/2023 – NGPM Credcidadão, 20 de novembro de 
2023.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, em exercício, no uso das atribuições legais conferidas pelo 
Decreto Governamental, publicado no DOE n°35.276, de 02 de fevereiro 
de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.145 a 149,da Lei 5.810 de 
24/01/1994 e Decreto nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, e
CONSIDERANDO o processo PAE n.º 2023/1286121 de 11/11/2023.
 RESOLVE:
I – CONCEDER, de acordo com as bases legais, três diárias e meia em favor 
da servidora abaixo elencada, no trecho Breves/Anajás/Breves no período 
de 12/11 a 15/11/2023, visando realizar cadastros dos microempreende-
dores no programa de microcrédito do Governo do Estado do Pará, através 
do NGPM CREDCIDADÃO.

Matrícula Nome Cargo
5969928 RITA DE CÁSSIA OLIVEIRA MATOS GERENTE REGIONAL

II-Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 1011941
PORTARIA N.º215/2023 – NGPM Credcidadão, 20 de novembro de 
2023.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédi-
to CREDCIDADÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto 
Governamental, publicado no DOE n°35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.145 a 149,da Lei 5.810 de 
24/01/1994 e Decreto nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, e
CONSIDERANDO o processo PAE nº 2023/1291183 de 13/11/2023.
RESOLVE:
I – CONCEDER, de acordo com as bases legais, uma diária e meia ao 
servidor abaixo elencado, no trecho Belém/Tomé-Açu/Belém no período 
de 18/11 a 19/11/2023, com o objetivo de realizar entregas de cartas de 
crédito, boletos bancários e colher assinaturas dos beneficiados pelo pro-
grama de microcrédito do Governo do Estado do Pará, através do NGPM 
Credcidadão.ém/PA.

Matrícula Nome Cargo
5925104 ANTÔNIO CÁSSIO PINHEIRO DE CARVALHO GERENTE REGIONAL

II-Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO
  .

Protocolo: 1011955
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

ERRATA
.

ERRATA 
Na matéria, protocolo nº 996076, publicada no DOE nº º 35.572, DE 11 DE 
OUTUBRO DE 2023 referente ao 1º TAC Nº 11/2023:
ONDE SE LÊ: TP Nº 27/2022
LEIA-SE: CP Nº 27/2022
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1011623


